Gemeinde Altenberge

Wasserversorgungskonzept
der Gemeinde Altenberge

fur die Jahre 2018 bis 2023

Erste Aufstellung

Beschlossen im Rat der Gemeinde Altenberge am

14.05.2018



Inhalt

Abbildungsverzeichnis
Tabellenverzeichnis
Liste der Anlagen
Abklrzungsverzeichnis

ZUSAMMENTASSUNG ..o i it e e 1
T8 ] U [V [P PP 3
1 GEMEINAEGEDIET..... ... ——————————————————— 4
2 Beschreibung des WasserversorgungssyStemMS .....c..uuvciiiiieeiieicicii e ee e e e 9
2 I U1 oY= £ 11 | OO 9
2.2 WWASSEIWEIKE ... e 9
221 Wasserwerk Haltern .. ... 9
2.2.2  Anlagen zur EIgenVErSOrQUNG .........eueeeiiiieiiiiiiiiieeeeeeesasiiieeeeeee e e s e ssisnaeeeeaeeeeas 14
2.3 Organisation der WasSEerverSOrgUNG ......ccccoeceeeeieiieieeeeeee e eee s e eee e ee s e s e s e e e e e e s e e e aa e e e aa e 14
[...]
o 2016 — 2040: Gemeindemodellrechnung 2014 bis 2040 — Basisvariante — kreisange-
hoérige Gemeinden

14.000
12.000 -
10,000 -
=
(V]
N
c
<
2 8000 -
§
2
0
]
o 6.000
4.000
2.000
= @ = [ uw g g; - (v w I~ @ b (3] u I~ [+7] - (3] w = )] - (] w P o))
w W DL DD D O O O O O ™ = *» = o &N NN N N O M M M M
o o o o0 o o o000 0 0 Q9 e g Q0 Q0 Q0 Qe e e 0 0 o o 9 g Q
- r T T + = v+ &N N N N &N N N N N NN NN N NN NN NN
Altenberge

Abbildung 4: Bevolkerungsstand und -vorausberechnung fiir Altenberge [Quelle: IT.NRW']

Wirtschaft und Infrastruktur

Altenberge ist ein Grundzentrum im Kreis Steinfurt, ca. 14 km ndérdlich von Minster gelegen,
mit gut ausgebauter Infrastruktur. Die nahe gelegene Autobahn (A 1), unmittelbar Uber die
B 54 als Zubringer zu erreichen, erdffnet gute Verkehrsanbindungen. Altenberge liegt an der
Bahnlinie Minster — Enschede/ Niederlande.

Zu den groRten Unternehmen und Arbeitgebern in Altenberge gehdren die Firma Schmitz
Cargobull (Sattelpritschen und Isolierfahrzeuge), die Dr. Wellling Gruppe (Labor- und Inge-
nieurdienstleistungen), Firma Essmann (Backwarenprodukte), die Firma Keller (Bettfedern-
fabrik) sowie die Lammers LKW Service & Logistik Munsterland GmbH.

Seit Jahren befindet sich in Altenberge ein umwelttechnisches Entwicklungszentrum.

' Datenlizenz: Deutschland - Namensnennung - Version 2.0. Disseldorf, 2017. Stand: 17.02.2017

Seite |7
Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 1 - Gemeindegebiet

Arbeitsplatze/Beschéaftigung

Am 30.06.2015 wurden am Arbeitsort Altenberge insgesamt 3.964 sozialversicherungspflich-
tige Beschaftigte gezahlt, welche in folgenden Wirtschaftszweigen arbeiten:

e Land- und Forstwirtschaft, Fischerei : 66

e produzierendes Gewerbe: 1.992
e Handel, Gastgewerbe, Verkehr: 935

e sonstige Dienstleistungen: 971

Insgesamt gibt es zu diesem Stichtag 3.119 Einpendler und 3.104 Auspendler.

Regionalplan

Als Teil der Planungsinstrumente im Land Nordrhein-Westfalen (NRW) legt der Regionalplan
Munsterland (siehe Abbildung 5) auf der Grundlage des Landesentwicklungsplans (LEP)
NRW die regionalen Ziele der Raumordnung und Landesplanung fur die Entwicklung des
Regierungsbezirkes und alle raumbedeutsamen Planungen und MalRnahmen im Planungs-
gebiet fest.

Die Inhalte des Regionalplans gelten als Ziel der Raumordnung. Dies bildet die Grundlage
fur die erforderliche Anpassung der Bauleitplane der Stadte und Gemeinden an die Ziele der
Raumordnung.

%] PLANZEICHEN

ﬂ
1

Abbildung 5: Regionalplan Miinsterland (Blatt 6 und 7) — Ausschnitt mit der Gemeinde Alten-
berge

Seite |8
Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems
2.1 Ubersicht

Die Gemeinde Altenberge wird hauptsachlich aus dem Wasserwerk Haltern mit Trinkwasser
versorgt. Uber das Transportnetz der GELSENWASSER AG wird das Trinkwasser aus dem
Wasserwerk Haltern in das Gemeindegebiet von Altenberge geliefert und Uber das Wasser-
verteilnetz an die Endkunden abgegeben.

Die Wasserabgabe lag in den Jahren 2007 bis 2016 zwischen rd. 453 Tsd. m%a und rd.
523 Tsd. m¥a (siehe auch Kap. 3.1).

Des Weiteren sind 33 Hausanschlisse im Norden (Westenfeld) und Osten (Entrup) des Ge-
meindegebiets vorhanden, die an das Wasserverteilnetz des Wasserwerks Nordwalde ange-
schlossen sind. Aufgrund der geringen Bedeutung fiir die Gesamtversorgung wird hierauf
nicht weiter eingegangen.

Im Gemeindegebiet werden 155 Kleinanlagen zur Eigenversorgung (Hausbrunnen) betrie-
ben.

2.2 Wasserwerke

Das von der GELSENWASSER AG betriebene Wasserwerk Haltern und die Anlagen zur
Eigenversorgung werden in den nachsten beiden Unterkapiteln naher beschrieben.

2.2.1 Wasserwerk Haltern

Das Wasserwerk Haltern der GELSENWASSER AG liegt zwischen dem ndrdlichen Ruhrge-
biet und dem sldlichen Minsterland auf dem Gebiet der Stadt Haltern am See im Kreis
Recklinghausen (Regierungsbezirk Munster). Das 1908 erbaute Wasserwerk ist heute eines
der groRten seiner Art in Europa und liefert Trinkwasser flr rund eine Million Menschen so-
wie fur Gewerbe- und Industriebetriebe im Ruhrgebiet und Minsterland.

Seite |9
Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Munster

Coesfeld

N\

Talsperre Hullern

5
p w"

Brunnenreihe
Wassergewinnung
Hohe Mark

Wasserwerk Haltern

Brunnenreihe
Wassergewinnung
Haard

0 2 4
mmm s Kilometer

Paih: : WH_Ubersichiskarte_EZB Staver Halrer Sands mad

Legende GELSE[\IVWA&SSERH_-

Hauptgewasser l:l Einzugsgebiet Stever/Muhlenbach Verbreitung Halterner Sande

JEE— (C) Geologischer Dienst NRW Wasserwirtschaft
Dortmund-Ems-Kanal |:| Wasserschutzgebiete Wasserwerk Haltern Pp—

Abbildung 6: Ubersichtskarte des Wasserwerks Haltern im Einzugsgebiet der Talsperren

Es besteht aus der Wassergewinnung Haltern mit den beiden Talsperren sowie den beiden
Wassergewinnungen (Brunnenreihen) in den nahegelegenen Waldgebieten Haard und Ho-
he Mark. Alle drei Wassergewinnungen nutzen die glinstigen hydrogeologischen Bedingun-
gen der bis zu 200 Meter machtigen Schichten der Halterner Sande zur Trinkwasser-
gewinnung (siehe Abbildung 6 und Abbildung 7).

In Haltern erfolgt die Fassung von natirlichem und angereichertem Grundwasser, wahrend
in den Wassergewinnungen Haard und Hohe Mark ausschlieRlich natlirliches Grundwasser
gefordert wird.

Das Wassergewinnungsgelande Haltern (Schutzzone 1) hat insgesamt eine GroéfRe von rd.
200 ha. Die Wasserflachen der beiden Talsperren umfassen 457 ha. Das Wasserwerk Hal-
tern hat eine Kapazitat zur Trinkwassergewinnung von 353.200 m3®/d und rd. 129 Mio. m%/a.

Seite |10
Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Sudbecken

&
c
L]
X
£
QD
b=
1]
3
3
w
@
||=

Abbildung 7: Luftbild des Wasserwerks Haltern

Zur Speicherung des Wassers aus Stever und Mihlenbach entstand in den Jahren 1927 bis
1930 die Talsperre Haltern. Ihr Stauraum wurde bis 1972 schrittweise auf 20,5 Millionen Ku-
bikmeter erweitert. Die Wassertiefe liegt heute bei 7 bis 15 m. In den Jahren 1973 bis 1985
folgte der Bau der Stever-Talsperre Hullern (11 Mio. m® Speichervolumen, 8 m Wassertiefe).

Den beiden Talsperren flieRen pro Jahr durchschnittlich 240 Millionen Kubikmeter Wasser
zu. Rund zwei Drittel der Wassermenge flie3en Uber die Wehranlage ab; nur ca. ein Dirittel
wird fir die Trinkwasserversorgung genutzt. Zur Absicherung der Rohwasserbereitstellung in
Trockenzeiten kénnen bis zu 200 Tsd. m® Wasser pro Tag aus dem Dortmund-Ems-Kanal
bei Senden in die Stever bzw. in die Talsperren Ubergeleitet werden (siehe Abbildung 6).

Die Abbildung 8 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk
Haltern dar.

Das Sudbecken der Talsperre Haltern dient als Betriebsanlage — zur Vorreinigung des Tal-
sperrenwassers. Am Einlauf des Sidbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und Aktiv-
kohle zugegeben, um unerwiinschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimentation
werden diese aus dem Wasser entfernt.

Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem Sudbecken der Halterner Talsperre flielt den
insgesamt 26 Versickerungsbecken im Wassergewinnungsgelande des Wasserwerks Hal-
tern zu. Dort wird es in den Boden geleitet und so dem natirlichen Grundwasser zugefihrt.
Ein moglicher Zufluss von Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten
kontinuierlich verhindert.

Seite |11
Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

I Dortmund-Ems-Kanal*

[ Talsperre Hullern |

Talsperre Haltern
| Nordbecken ]
~| Bei Bedarf:
PBSM-Adsorption mittels
Siidbecken Aktivkohle-Pulver
(Gedmentation) Flockung mittels Metallsalz

Versickerungsbecken
(Langsamsandfiltration)

26 Becken
Brunnenreihe Brunnenreihen Brunnenreihen Brunnenreihe
Haard A/B C/D/E/FIH/KIG Hohe Mark
natarliches naturliches und angerei- natarliches und angerei- natarliches
Grundwasser chertes Grundwasser chertes Grundwasser Grundwasser
21 Brunnen 50 Brunnen 151 Brunnen 10 Brunnen
Schnellfilter
(Enteisenung, Entmanganung)
9 Filter Entsauerung: Natronlauge
[ Inhibitor-Dosierung: Orthophosphat
Desinfektion: Chlorbleichlauge Rohwasser |
| . I I Rohwasser I
i 5 Pumpwerk
Tiefbehalter | und Il > P Reinwasser
Gesamt 28.000 m? 16 Pumpen "
Trinkwasser
- Zusatzstoff
usatzstoffe
| Rohrnetz ‘
* Zuspeisung bei Bedarf max. 200.000 m?*/d
GELSENWASSER

Blockschema

Abbildung 8: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Haltern

Bei diesem Prozess der kiinstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Halterner Sande
als naturlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden wahrend der Bodenpassage durch
biologische, physikalische und chemische Vorgange zurickgehalten bzw. abgebaut.

Nach ungefahr sechs Wochen Flieddauer im Untergrund wird das im Boden versickerte
Wasser Uber Vertikalfilterbrunnen gewonnen.

Die insgesamt 232 Vertikalfilterbrunnen im Wasserwerksgelande, der Haard und der Hohen
Mark sind 40 bis 165 Meter tief und férdern sowohl das durch Niederschlag natirlich gebilde-
te Grundwasser als auch das durch den Boden filtrierte Oberflachenwasser (Bodenfiltrat).

Das Bodenfiltrat wird tGber Druck- und Heberleitungen ins Pumpwerk gefordert. Etwa ein Drit-
tel des Wassers wird zur Reduzierung von Eisen und Mangan durch Druckfilterkessel mit
Seite |12

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im Wasser geldste Eisen
und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um. In zwei Tiefbehaltern — mit
insgesamt rund 30.000 m? Inhalt — wird das Wasser aus den Brunnen und der Druckfilteran-
lage zusammengefuhrt.

Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der vorgelagerten Mischkam-
mer geringe Mengen an Natronlauge und Monophosphat zugegeben (Korrosionsschutz).

Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Fir den Bedarfsfall wird
eine Anlage mit Chlorbleichlauge betriebsbereit gehalten. Insgesamt 16 Kreiselpumpen mit
elektrischem Antrieb férdern das Wasser in das weit verzweigte Rohrleitungsnetz.

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Haltern
sind im Folgenden zusammengefasst:

Kapazitat:

128,93 Mio. m3/a
353.200 m3/d

Wassergewinnung:

Einzugsgebiet der Talsperren: 883 km?
Verfahren: - kinstliche Grundwasseranreicherung
- Grundwassergewinnung

Wasserfassung:

- Haard: Grundwasser, 21 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 93 m, Brunnenleistung insge-
samt bis 23.000 m*/d

- Hohe Mark: Grundwasser, 10 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 165 m, Brunnenleistung
insgesamt bis 15.000 m*/d

- Haltern: natirliches sowie kiinstlich angereichertes Grundwasser,
201 Vertikalbrunnen, Tiefe: 40-70 m

Wasseraufbereitung:

Rohwasservorreinigung (bedarfsweise): im Zulauf zum Sitdbecken (3,74 Mio. m?3,
56 ha Wasserflache) Flockung durch Zugabe eines Flockungsmittels und PBSM-
Adsorption durch Zugabe einer Aktivkohle-Pulver-Suspension (Sedimentation der
Ruckstande von Flockung und PBSM-Adsorption im Siidbecken)
Langsamsandfiltration  mittels 26  Versickerungsbecken (Gesamtfilterflache:
335.000 m?, Filtergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschlieliender Bodenpassage
Schnellfiltration des Grundwassers der Brunnenreihen A, B und Haard Uber
9 Druckfilterkessel mit Quarzkiesfullung zur biologischen Enteisenung und Entman-
ganung mit einer Kapazitat von max. 13.000 m*h (Filtergeschwindigkeit: max. 50
m/h)

Aufbereitung des Grundwassers aller Brunnenreihen im Zulauf zum Tiefbehalter:

- Inhibitor-Dosierung durch Zugabe von Mono- bzw. Orthophosphat

- Entsauerung durch Zugabe von Natronlauge (NaOH)

- Desinfektion durch Zugabe von Chlorbleichlauge

Seite |13

Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

Wasserspeicherung:

e Haltern: 2 Trinkwasserbehalter mit insgesamt 28.000 m? Inhalt
e Gelsenkirchen-Scholven: Erdhochbehalter aus Stahlbeton mit 40.000 m?® Inhalt
e Herten | u. Il: 2 Stahlhochbehalter mit insgesamt 9.000 m? Inhalt

Wasserforderung:

e Ausgangsférderhéhe: 90 - 115 m

e 13 vertikale Kreiselpumpen je 2.500 m3/h

e 3 horizontale Kreiselpumpen je 3.500 m*h

¢ Notstromversorgung Uber 3 Dieselmotor-Generatoren

Wasserschutzgebiete:

Haltern, Haltern-West (Hohe Mark), Haard

2.2.2 Anlagen zur Eigenversorgung

Die Anlagen unterliegen der Aufsicht des Gesundheitsamts gemaR Trinkwasserverordnung.
Das Gesundheitsamt im Kreis Steinfurt hat die folgenden Angaben zu den dezentralen klei-
nen Wasserwerken und Kleinanlagen zur Eigenversorgung (Hausbrunnen) im Gemeindege-
biet gemacht:

Im Gemeindegebiet Altenberge sind 155 Wasserversorgungsanlagen gemafl § 3 Abs. 2
Trinkwasserverordnung (TrinkwV) vorhanden. Die raumliche Verteilung der Wasserversor-
gungsanlagen wird aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht dargestellt.

2.3 Organisation der Wasserversorgung

Die o6ffentliche Versorgung mit Trinkwasser ist im Rahmen der kommunalen Daseinsvorsor-
ge grundsatzlich Aufgabe der Gemeinde, § 50 Wasserhaushaltsgesetz, § 38 Landeswasser-
gesetz NRW. Die Gemeinde hat ihre Pflicht zur Wasserversorgung nach § 38 Absatz 1 LWG
NRW durch Abschluss eines Konzessionsvertrages der GELSENWASSER AG als Dritte
Uberlassen (vgl. Erlass des Umweltministeriums vom 11.04.2017). Der Konzessionsvertrag
zur Wasserversorgung in Altenberge hat eine Laufzeit (mit Verlangerungsmdglichkeit) vom
01.09.1979 bis zum 31.08.2019. Der Konzessionsvertrag gewahrt gemafl § 31 Absatz 1 Nr.
2 des Gesetzes gegen Wettbewerbsbeschrankung dem Wasserversorgungsunternehmen
das Recht zur Verlegung und zum Betrieb von Leitungen sowie zur offentlichen Wasserver-
sorgung auf oder unter den 6ffentlichen Wegen der Gemeinde. Im Gegenzug zu diesem al-
leinigen Recht zum Auf- und Ausbau der Leitungsnetze in den o&ffentlichen Wegeflachen
zahlt die GELSENWASSER AG an die Gemeinde eine Konzessionsabgabe. Der Konzessi-
onsvertrag wurde mit Bescheid der Landeskartellbehérde NRW vom 05.01.1980 freigestellt.

Auf Grundlage der Versorgungskonzession betreibt die GELSENWASSER AG das gesamte
Leitungsnetz der Wasserversorgung in Altenberge. Die GELSENWASSER AG ist ein mittel-
standisches, kommunales Unternehmen mit Hauptsitz in Gelsenkirchen und weiteren Be-

Seite |14
Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Altenberge 2018 - 2023



Kap. 2 - Beschreibung des Wasserversorgungssystems

triebsdirektionen und -stellen vor allem im Ruhrgebiet, am Niederrhein und in Ostwestfalen.
Fir die Gemeinde Altenberge ist die Betriebsdirektion Lidinghausen zustandig.

Als Wasserversorgungsunternehmen ist die GELSENWASSER AG Mitglied des DVGW
(Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches), der als Branchenverband mafgeblich an
der Erstellung der Technischen Regelwerke und zur Sicherung und der Qualitat der Wasser-
versorgung beteiligt ist. Die Regelwerke enthalten z. B. Vorgaben zur Organisationsstruktur
innerhalb eines Versorgungsunternehmens und zu den Anforderungen an die Qualifikation
der Mitarbeiter. Die GELSENWASSER AG hat diese Vorgaben durch ihre Unternehmensor-
ganisation und entsprechende Richtlinien und Weisungen fiir den Betriebsablauf umgesetzt.
Das Unternehmen weist die Einhaltung dieser Vorgaben insbesondere dadurch nach, dass
es sich regelmaBig einer TSM Uberpriifung unterzieht (siehe Kapitel 2.5).

2.4 Rechtliche-/Vertragliche Rahmenbedingungen

Die GELSENWASSER AG verfiigt zum Betrieb des Wasserwerks Haltern Uber die in Tabelle
1 genannten Wasserrechte zur Entnahme von Grundwasser zum Zweck der offentlichen
Wasserversorgung. Fur das Wasserwerk Haltern dient die erlaubte Kanalwasserentnahme
der Absicherung der Versorgungssicherheit in Trockenzeiten. Es kann in solchen Fallen
Wasser aus dem Dortmund-Ems-Kanal bei Senden in die Stever bzw. in die Talsperren
Ubergeleitet werden, d. h. an den Beginn der Wasseraufbereitung (siehe Kapitel 2.2.1).

Tabelle 1: Wasserrechte

Rechteinhaber Wasserwerk (Anlage Recht befristet bis m?3d| Mio m*¥a